
El auditor externo emite anualmente una Agenda de Sugerencias y Recomendaciones de control interno que la sociedad toma en cuenta.

F.6 Otra información relevante

Nada que indicar.

F.7 Informe del auditor externo

Informe de:

F.7.1. Si la información del SCIIF remitida a los mercados ha sido sometida a revisión por el auditor externo, en cuyo caso la entidad debería incluir el informe correspondiente como anexo. En caso contrario, debería informar de sus motivos.

No se ha solicitado al auditor externo la revisión del SCIIF operativo en la compañía, ya que no se ha considerado relevante dada la estructura de la misma.

G GRADO DE SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES DE GOBIERNO CORPORATIVO

Indique el grado de seguimiento de la sociedad respecto de las recomendaciones del Código de buen gobierno de las sociedades cotizadas.

En el caso de que alguna recomendación no se siga o se siga parcialmente, se deberá incluir una explicación detallada de sus motivos de manera que los accionistas, los inversores y el mercado en general, cuenten con información suficiente para valorar el proceder de la sociedad. No serán aceptables explicaciones de carácter general.

 Que los Estatutos de las sociedades cotizadas no limiten el número máximo de votos que pueda emitir un mismo accionista, ni contengan otras restricciones que dificulten la toma de control de la sociedad mediante la adquisición de sus acciones en el mercado.

Cumple	X	Explique	
--------	---	----------	--

- 2. Que cuando coticen la sociedad matriz y una sociedad dependiente ambas definan públicamente con precisión:
 - a) Las respectivas áreas de actividad y eventuales relaciones de negocio entre ellas, así como las de la sociedad dependiente cotizada con las demás empresas del grupo.
 - b) Los mecanismos previstos para resolver los eventuales conflictos de interés que puedan presentarse.

Cumple		Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X
--------	--	---------------------	--	----------	--	--------------	---

- 3. Que durante la celebración de la junta general ordinaria, como complemento de la difusión por escrito del informe anual de gobierno corporativo, el presidente del consejo de administración informe verbalmente a los accionistas, con suficiente detalle, de los aspectos más relevantes del gobierno corporativo de la sociedad y, en particular:
 - a) De los cambios acaecidos desde la anterior junta general ordinaria.



					ecomendaciones del lique en esa materia.
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
Que la sociedad defir institucionales y ase mercado y dé un tra	esores de voto q	ue sea plenamen	te respetuosa co	on las norma	s contra el abuso de
•		-	. •	-	o información relativa tores o responsables
Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique	
diferentes redes sociales Así mismo, el Consejo de Accionistas. En cuanto al de la misma, se encontra electrónico en la página v	definido en el artículo 4 Información y Comunicados en esta materia, sa en las mismas debenabilidad de la información Periódica (Trimes Relevantes" para la Satera si se llevase a caba en información y comunican las que la sociedad e Administración promula derecho de información rá disponible toda la información a la celebra de la sociedad. Esta en termo de la sociedad, las entre su celebración, las hasta el día de la celebra no ser posible satisfaca por escrito dentro de la información solicitar a los administración promunicante su celebración, las la por escrito dentro de la información solicitaca terés social. No procedente de la contra	4º.6 del Reglamento del cación con los Accionista sino la necesidad de trai á: ión sobre resultados y e estral, Semestral y Anual occiedad, así como de lo co, responsabilizándose cación son la Comisión i participa. Leve la participación información necesaria tartará asimismo a dispositindividuales como las as acián de la Junta Gener dores, por escrito hasta s aclaración de la junta genecer el derecho del accion los siete días siguientes da, salvo en los casos el derá la denegación de la junta senecer al denegación de la color los siete días siguientes da, salvo en los casos el derá la denegación de la cion de la color de la color de la color de la casos el derá la denegación de la color de la casos el derá la denegación de la caración de la casos el derá la denegación de la caso.	Consejo de Administras, los Mercados y la Consparencia y credibilido n particular la verificaco) asegurando la máxir s cambios que afecter el Consejo, tanto de la convocatoria de la convocatoria de la convocatoria de la quinto día anterior el quinto día anterior sen precisas. Los admiral. Si la aclaración senista en ese momento, al de la terminación de que, a juicio del presi	ación, es respons pinión Pública, te ad, y para asegur ción previa por el na homogeneidad n a la estructura d que la Información de Valores, la pá de los accionistas la Junta General n el domicilio soci Foro Electrónico c que puedan cons al previsto para la inistradores estar o solicita durante l los administrado e la junta.Los adr idente, la publicid	abilidad de este órgano eniendo en cuenta no rar el cumplimiento de la Consejo o por el Comité d y fiabilidad de todas el capital de la Sociedad el tenga lugar como de la gina web corporativa y las en la Junta General de y hasta la celebración al como en formato al que podrán acceder stituir, con el fin de facilitar a celebración de la rén obligados a facilitar a celebración de la res estarán obligados ininistradores estarán lad de la información
 Que el consejo de ac para emitir acciones importe superior al 	s o valores conve	ertibles con exclus	sión del derecho		gación de facultades, ón preferente, por un
convertibles con ex	clusión del derec	cho de suscripción	preferente, la se	ociedad publi	ciones o de valores ique inmediatamente legislación mercantil.
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
Que las sociedades preceptiva o volunta junta general ordina	aria, los publique	n en su página w	eb con antelació		ión, ya sea de forma a la celebración de la
a) Informe sobre la	independencia o	del auditor.			
b) Informes de fund	cionamiento de la	as comisiones de	auditoría y de n	ombramiento	s y retribuciones.
c) Informe de la co	misión de audito	ría sobre operacio	ones vinculadas.	i	

d) Informe sobre la política de responsabilidad social corporativa.

	Cumple		Cumple parcialmente		Explique	X
	Dado el tamaño de la soci	edad, no se elaboran	estos informes.			
7.	Que la sociedad trans de accionistas.	smita en directo	, a través de su _l	página web, la ce	lebración	de las juntas generales
		Cumple		Explique	X	
	Dado el elevado porcentaj directo a través de la web.		ico a las Juntas Genera	ales de Accionistas, no	se considera ı	necesaria la transmisión en
8.	la junta general de a supuestos excepcion	accionistas sin nales en que e	limitaciones ni sa xistan salvedade	ilvedades en el ir s, tanto el presid	nforme de ente de la	presentar las cuentas a auditoría y que, en los a comisión de auditoría e de dichas limitaciones
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
9.		creditar la titula	ridad de acccion	es, el derecho de		uisitos y procedimientos ia a la junta general de
	Y que tales requisito accionistas y se apli				l ejercicio	de sus derechos a los
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
10		tas, el derecho				celebración de la junta nuevas propuestas de
	a) Difunda de inmed	diato tales punto	os complementar	ios y nuevas prop	uestas de	e acuerdo.
	con las modificad	ciones precisas	para que pueda	an votarse los nu	evos puni	e voto o voto a distancia tos del orden del día y estos por el consejo de
		muladas por el	consejo de admin			e las mismas reglas de icular, las presunciones
	d) Con posteriorida puntos compleme				el desglos	se del voto sobre tales
	Cumple	Cumple parci	almente	Explique	No aplica	able X
11		•	• .	. • .		a a la junta general de nas y que dicha política
	Cumple	Cumple parci	almente	Explique	No aplic	able X

2. Que el consejo de administración desempeñe sus funciones con unidad de propósito e independencia de criterio, dispense el mismo trato a todos los accionistas que se hallen en la misma posición y se guíe por el interés social, entendido como la consecución de un negocio rentable y sostenible a largo plazo, que promueva su continuidad y la maximización del valor económico de la empresa.										
Y que en la búsqueda del interés social, además del respeto de las leyes y reglamentos y o comportamiento basado en la buena fe, la ética y el respeto a los usos y a las buenas prác comúnmente aceptadas, procure conciliar el propio interés social con, según corresponda, los legí intereses de sus empleados, sus proveedores, sus clientes y los de los restantes grupos de interé puedan verse afectados, así como el impacto de las actividades de la compañía en la comunida su conjunto y en el medio ambiente.	cticas timos s que									
Cumple X Cumple parcialmente Explique										
13. Que el consejo de administración posea la dimensión precisa para lograr un funcionamiento efi participativo, lo que hace aconsejable que tenga entre cinco y quince miembros.	caz y									
Cumple X Explique										
14. Que el consejo de administración apruebe una política de selección de consejeros que:										
a) Sea concreta y verificable.										
 b) Asegure que las propuestas de nombramiento o reelección se fundamenten en un análisis previas necesidades del consejo de administración. 	vio de									
c) Favorezca la diversidad de conocimientos, experiencias y género.										
Que el resultado del análisis previo de las necesidades del consejo de administración se recoja en el informe justificativo de la comisión de nombramientos que se publique al convocar la junta general de accionistas a la que se someta la ratificación, el nombramiento o la reelección de cada consejero.										
Y que la política de selección de consejeros promueva el objetivo de que en el año 2020 el núme consejeras represente, al menos, el 30% del total de miembros del consejo de administración.	ro de									
La comisión de nombramiento verificará anualmente el cumplimiento de la política de seleccio consejeros y se informará de ello en el informe anual de gobierno corporativo.	ón de									
Cumple Cumple parcialmente X Explique										
El procedimiento de selección no tiene sesgos implícitos que obstaculicen la selección de consejeras. La mitad de los Consejeros s sociedades y estas nombran a sus representantes.	on									
15. Que los consejeros dominicales e independientes constituyan una amplia mayoría del conse administración y que el número de consejeros ejecutivos sea el mínimo necesario, teniendo en c la complejidad del grupo societario y el porcentaje de participación de los consejeros ejecutivos capital de la sociedad.	uenta									
Cumple X Cumple parcialmente Explique										
16. Que el porcentaje de consejeros dominicales sobre el total de consejeros no ejecutivos no sea r que la proporción existente entre el capital de la sociedad representado por dichos consejeros y el del capital.										
Este criterio podrá atenuarse:										

que tengan legaln	nente la consideraci	ón de significativas.		
	e sociedades en las istración y no exista		alidad de accionistas r	epresentados en el
	Cumple X	i	Explique	
17. Que el número de co	onsejeros independi	entes represente, al n	nenos, la mitad del to	tal de consejeros.
con un accionista o v	arios actuando cond	ertadamente, que co	talización o cuando, a ontrolen más del 30% d un tercio del total de c	del capital social, el
	Cumple X	ı	Explique	
18. Que las sociedades información sobre su		vés de su página we	b, y mantengan actua	ilizada, la siguiente
a) Perfil profesional y	y biográfico.			
			e trate o no de socieda cualquiera que sea su	
	_	o a la que pertenezca esenten o con quien t	n, señalándose, en el d tengan vínculos.	caso de consejeros
 d) Fecha de su prin reelecciones. 	ner nombramiento d	como consejero en la	a sociedad, así como	de las posteriores
e) Acciones de la co	mpañía, y opciones	sobre ellas, de las qu	ue sean titulares.	
Cumple	X Cump	ole parcialmente	Explique	
accionistas cuya parti que no se hubieran at	ones por las cuales icipación accionarial tendido, en su caso, icipación accionaria	se hayan nombrado sea inferior al 3% del peticiones formales d	ación por la comisión o o consejeros dominica capital; y se expongan le presencia en el cons a la de otros a cuya ins	ales a instancia de las razones por las ejo procedentes de
Cumple X	Cumple parcialmente	Explique [No aplicable	
,	nte su participaciór o dicho accionista re	n accionarial. Y que ebaje su participación	ando el accionista a también lo hagan, o n accionarial hasta ur	en el número que
Cumple	Cumple parcialmente	Explique [No aplicable	X
causa, apreciada po En particular, se ente o contraiga nuevas	período estatutario p r el consejo de adm enderá que existe ju obligaciones que le	ara el que hubiera sid iinistración previo info sta causa cuando el impidan dedicar el	de ningún consejero ir do nombrado, salvo cua orme de la comisión o consejero pase a ocu tiempo necesario al eres inherentes a su	ando concurra justa de nombramientos. Ipar nuevos cargos desempeño de las

a) En sociedades de elevada capitalización en las que sean escasas las participaciones accionariales

algunas de las circunstancias que le hagan perder su condición de independiente, de acuerdo con lo establecido en la legislación aplicable. También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofertas públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de administración vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la recomendación 16. Explique Cumple X 22. Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, dimitir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputación de la sociedad y, en particular, les obliguen a informar al consejo de administración de las causas penales en las que aparezcan como imputados, así como de sus posteriores vicisitudes procesales. Y que si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno de los delitos señalados en la legislación societaria, el consejo de administración examine el caso tan pronto como sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no que el consejero continúe en su cargo. Y que de todo ello el consejo de administración dé cuenta, de forma razonada, en el informe anual de gobierno corporativo. X Cumple parcialmente Explique Cumple Los motivos que obligan al cese de cualquier consejero, son los tasados por la Ley. 23. Que todos los consejeros expresen claramente su oposición cuando consideren que alguna propuesta de decisión sometida al consejo de administración puede ser contraria al interés social. Y que otro tanto hagan, de forma especial, los independientes y demás consejeros a quienes no afecte el potencial conflicto de intereses, cuando se trate de decisiones que puedan perjudicar a los accionistas no representados en el consejo de administración. Y que cuando el consejo de administración adopte decisiones significativas o reiteradas sobre las que el consejero hubiera formulado serias reservas, este saque las conclusiones que procedan y, si optara

por dimitir, explique las razones en la carta a que se refiere la recomendación siguiente. Esta recomendación alcanza también al secretario del consejo de administración, aunque no tenga la condición de consejero. Cumple X Cumple parcialmente Explique

24. Que cuando, ya sea por dimisión o por otro motivo, un consejero cese en su cargo antes del término de su mandato, explique las razones en una carta que remitirá a todos los miembros del consejo de administración. Y que, sin perjuicio de que dicho cese se comunique como hecho relevante, del motivo del cese se dé cuenta en el informe anual de gobierno corporativo.

No aplicable

Cumple	Cumple parcialmente	Explique	No aplicable X	

25. Que la comisión de nombramientos se asegure de que los consejeros no ejecutivos tienen suficiente disponibilidad de tiempo para el correcto desarrollo de sus funciones.

Y que el reglamento del consejo establezca el número máximo de consejos de sociedades de los que pueden formar parte sus consejeros.

Cumple	Cumple parcialmente	X	Explique



26. Que el consejo de administración se reúna con la frecuencia precisa para desempeñar con eficacia sus funciones y, al menos, ocho veces al año, siguiendo el programa de fechas y asuntos que establezca al inicio del ejercicio, pudiendo cada consejero individualmente proponer otros puntos del orden del día inicialmente no previstos. Cumple Cumple parcialmente **Explique** El Consejo de Administración se reúne 7 veces al año, dado el tamaño de la sociedad se considera una frecuencia adecuada. 27. Que las inasistencias de los consejeros se reduzcan a los casos indispensables y se cuantifiquen en el informe anual de gobierno corporativo. Y que, cuando deban producirse, se otorgue representación con instrucciones. Cumple X Cumple parcialmente **Explique** 28. Que cuando los consejeros o el secretario manifiesten preocupación sobre alguna propuesta o, en el caso de los consejeros, sobre la marcha de la sociedad y tales preocupaciones no queden resueltas en el consejo de administración, a petición de quien las hubiera manifestado, se deje constancia de ellas en el acta. Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable 29. Que la sociedad establezca los cauces adecuados para que los consejeros puedan obtener el asesoramiento preciso para el cumplimiento de sus funciones incluyendo, si así lo exigieran las circunstancias, asesoramiento externo con cargo a la empresa. Cumple Cumple parcialmente Explique 30. Que, con independencia de los conocimientos que se exijan a los consejeros para el ejercicio de sus funciones, las sociedades ofrezcan también a los consejeros programas de actualización de conocimientos cuando las circunstancias lo aconsejen. Cumple Explique No aplicable 31. Que el orden del día de las sesiones indique con claridad aquellos puntos sobre los que el consejo de administración deberá adoptar una decisión o acuerdo para que los consejeros puedan estudiar o recabar, con carácter previo, la información precisa para su adopción. Cuando, excepcionalmente, por razones de urgencia, el presidente quiera someter a la aprobación del consejo de administración decisiones o acuerdos que no figuraran en el orden del día, será preciso el consentimiento previo y expreso de la mayoría de los consejeros presentes, del que se dejará debida constancia en el acta. Cumple Cumple parcialmente Explique 32. Que los consejeros sean periódicamente informados de los movimientos en el accionariado y de la opinión que los accionistas significativos, los inversores y las agencias de calificación tengan sobre la sociedad y su grupo.

La sociedad no establece reglas sobre el número de consejos del que pueden formar parte sus Consejeros.

	Cumple	X	Cumple parcialmer	ite 🗌	E	xplique			
de ejercer las administración del consejo, dirección del tiempo de dis	funcior n un pro así con consejo cusión	nes que ti ograma d no, en su o y de la e a las cue	onsable del eficaz fur ene legal y estatutar e fechas y asuntos a ı caso, la del prime fectividad de su fund stiones estratégicas, onsejero, cuando las	iamente a tratar; o r ejecutiv ionamien y acuero	atribuidas, p organice y co o de la soc oto; se asegu de y revise lo	repare y so oordine la eviedad; sea ure de que sos program	meta al consejo de valuación periódica responsable de la se dedica suficiente		
	Cumple	X	Cumple parcialmer	nte 🗌	E	xplique			
administració presidir el cor existir; hacers inversores y a	n, adem nsejo de se eco d accionis es, en	nás de las e adminis de las pre tas para c particular	nsejero coordinador, s facultades que le contración en ausencia eocupaciones de los conocer sus puntos con el te.	correspon del presid consejer le vista a	den legalme dente y de lo ros no ejecu efectos de fo	ente, le atrib os vicepresi tivos; mant ormarse una	ouya las siguientes: dentes, en caso de ener contactos con a opinión sobre sus		
Cumpl	е 🗌	Cumpl	le parcialmente	Explique		No aplicable	X		
y decisiones	35. Que el secretario del consejo de administración vele de forma especial para que en sus actuaciones y decisiones el consejo de administración tenga presentes las recomendaciones sobre buen gobierno contenidas en este Código de buen gobierno que fueran aplicables a la sociedad.								
		Cumple	X		Explique	l			
	-		ación en pleno evalú cias detectadas resp		z al año y a	dopte, en s	u caso, un plan de		
a) La calidad	y eficie	ncia del f	uncionamiento del c	onsejo de	administrac	ión.			
b) El funciona	amiento	y la com	posición de sus com	isiones.					
c) La diversio	lad en la	a compos	sición y competencia	s del con	sejo de admi	inistración.			
d) El desemp	eño del	l presiden	nte del consejo de ad	ministrac	ión y del prir	mer ejecutiv	o de la sociedad.		
			ción de cada conseje del consejo.	ero, presta	ando especia	al atención	a los responsables		
			ación de las distintas y para la de este últir		•		•		
	-	•	administración será endencia será verific		•		•		
			el consultor o cualqu po deberán ser desg		_	-			
El proceso y corporativo.	las ár	eas eval	uadas serán objeto	de desc	cripción en e	el informe	anual de gobierno		
	Cumple		Cumple parcialmen	nte X	E	xplique			

En la actualidad el Consejo realiza de forma anual, una reflexión sobre su funcionamiento. De igual forma, se evalúa el desempeño del Presidente, del primer ejecutivo y de las comisiones; pero todo ello lo realiza sin informe escrito previo, realizado por las comisiones. Tal y como se menciona en el punto C.1.20 bis, no se cuenta con la participación de consultor externo.

37. Que cuando exista una comisión ejecutiva, la estructura de participación de las diferentes categorías

de consejeros s	sea similai	a la del propio c	onsejo de a	dministr	ración y su	secretario :	sea el de este último	0.		
Cumple		Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X			
decisiones ado	ptadas po		cutiva y que	todos lo	os miembro		s tratados y de la ejo de administració			
Cumple		Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X			
39. Que los miembros de la comisión de auditoría, y de forma especial su presidente, se designen teniendo en cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoría o gestión de riesgos, y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.										
C	umple X	Cumpl	e parcialmente		ı	Explique				
auditoría intern	a que vele	por el buen fund	cionamiento	de los	sistemas d	e informaci	asuma la función d ón y control interno omisión de auditoría	у		
C	umple X	Cumpl	e parcialmente		1	Explique				
de auditoría su	plan anua		rme directa	amente (de las incid	dencias que	esente a la comisió e se presenten en s			
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable				
42. Que, además d	e las previ	stas en la ley, cor	respondan	a la con	nisión de au	uditoría las s	siguientes funciones	s:		
1. En relación	con los sis	stemas de inform	ación y cor	ntrol inte	rno:					
socie adec	edad y, en	su caso, al grup	o, revisand	lo el cur	nplimiento	de los requ	nanciera relativa a l uisitos normativos, l ación de los criterio	la		
selec prope aseg de la	b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.									
confi poter	dencial y,	si resulta posibl	e y se cons	sidera a	propiado, a	anónima, la	comunicar, de form is irregularidades d viertan en el seno d	le		
2. En relación	con el auc	litor externo:								

a)	En	caso	de	renuncia	del	auditor	externo,	examinar	las	circunstancias	que	la	hubieran
	mot	ivado.											

- b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
- c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
- d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.
- e) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestación de servicios distintos a los de auditoría, los límites a la concentración del negocio del auditor y, en general, las demás normas sobre independencia de los auditores.

Cumple X	Cumple parcialmente	Explique								
43. Que la comisión de auditoría pued disponer que comparezcan sin pre		ado o directivo de la sociedad, e incluso vo.								
Cumple X	Cumple parcialmente	Explique								
4. Que la comisión de auditoría sea informada sobre las operaciones de modificaciones estructurales y corporativas que proyecte realizar la sociedad para su análisis e informe previo al consejo de administración sobre sus condiciones económicas y su impacto contable y, en especial, en su caso, sobre la ecuación de canje propuesta.										
Cumple Cumple par	cialmente Explique	No aplicable X								
45. Que la política de control y gestión	n de riesgos identifique al mei	nos:								
legales, sociales, medio ambie	ntales, políticos y reputaciona	ntre otros los operativos, tecnológicos, ales) a los que se enfrenta la sociedad, s contingentes y otros riesgos fuera de								
b) La fijación del nivel de riesgo q	ue la sociedad considere ace	ptable.								
 c) Las medidas previstas para mit a materializarse. 	tigar el impacto de los riesgos	s identificados, en caso de que llegaran								
 d) Los sistemas de información y riesgos, incluidos los pasivos o 	•	án para controlar y gestionar los citados e balance.								
Cumple X	Cumple parcialmente	Explique								
	-	su caso, de una comisión especializada ontrol y gestión de riesgos ejercida por								

- una unidad o departamento interno de la sociedad que tenga atribuidas expresamente las siguientes funciones:
 - a) Asegurar el buen funcionamiento de los sistemas de control y gestión de riesgos y, en particular, que se identifican, gestionan, y cuantifican adecuadamente todos los riesgos importantes que afecten a la sociedad.

	 b) Participar activar sobre su gestión 		oración de la estr	ategia de riesgos	s y en las	decisiones importantes		
			ontrol y gestión de or el consejo de a		n los ries	gos adecuadamente en		
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique			
47.	nombramientos y la	i comisión de ret nientos, aptitude:	tribuciones, si est s y experiencia a	uvieren separada decuados a las	as– se de funciones	 o de la comisión de esignen procurando que s que estén llamados a entes. 		
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique			
48.	Que las sociedades comisión de remune			n con una comis	ión de no	mbramientos y con una		
	Cum	ple	Explique	No ap	olicable X]		
49.			-		-	ministración y al primer tivas a los consejeros		
	Y que cualquier con por si los encuentra				•	tome en consideración, antes de consejero.		
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique			
50.	. Que la comisión o funciones que le atr				endencia	y que, además de las		
	a) Proponer al cons	ejo de administra	ación las condicior	es básicas de lo	s contrato	s de los altos directivos.		
	b) Comprobar la ob	servancia de la	política retributiva	establecida por	la socied	ad.		
	c) Revisar periódicamente la política de remuneraciones aplicada a los consejeros y altos directivos, incluidos los sistemas retributivos con acciones y su aplicación, así como garantizar que su remuneración individual sea proporcionada a la que se pague a los demás consejeros y altos directivos de la sociedad.							
	d) Velar por que asesoramiento e			ntereses no per	rjudiquen	la independencia del		
	•			•	•	directivos contenida en remuneraciones de los		
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique			
51.	. Que la comisión especialmente cuar			•	-	cutivo de la sociedad, s y altos directivos.		
	Cumple	X						

- 52. Que las reglas de composición y funcionamiento de las comisiones de supervisión y control figuren en el reglamento del consejo de administración y que sean consistentes con las aplicables a las comisiones legalmente obligatorias conforme a las recomendaciones anteriores, incluyendo:
 - a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoría de consejeros independientes.
 - b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.
 - c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión, delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consejo de administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.
 - d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.
 - e) Que de sus reuniones se levante acta, que se pondrá a disposición de todos los consejeros.

Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
--------	---	---------------------	--	----------	--	--------------	--

- 53. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos de conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecto, a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:
 - a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.
 - b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.
 - c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.
 - d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.
 - e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.
 - f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.

Cumple parcialmente

- g) La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa –incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.
- h) La coordinación del proceso de reporte de la información no financiera y sobre diversidad, conforme a la normativa aplicable y a los estándares internacionales de referencia.

			_									
Que la	política	de	responsabilidad	social	corporativa	incluya	los	principios	0	compromisos	que	ŀ

Explique

- empresa asuma voluntariamente en su relación con los distintos grupos de interés e identifique al menos:

 a) Los objetivos de la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instrumentos de
- apoyo.
- b) La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones sociales.



54.

Cumple X

- c) Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de conductas ilegales.
- d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de la aplicación de las prácticas concretas señaladas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestión.
- e) Los mecanismos de supervisión del riesgo no financiero, la ética y la conducta empresarial.
- f) Los canales de comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés.
- g) Las prácticas de comunicación responsable que eviten la manipulación informativa y protejan la

	integridad y el ho	onor.				, p. 223,200 an
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
55.		responsabilida				stión, sobre los asuntos una de las metodologías
	Cumple		Cumple parcialmente		Explique	X
	Estos asuntos están siend	lo objeto de estudio	o actualmente por el Conse	jo de Administración.		
56.		ibuir la dedica	ación, cualificación y	y responsabilidad	d que el	a los consejeros del perfil cargo exija, pero no tan ros no ejecutivos.
		Cumple X		Explique		
57.	de la sociedad y al opciones o derecho	desempeño p s sobre accior	personal, así como nes o instrumentos	la remuneración referenciados al	median valor de	es ligadas al rendimiento te entrega de acciones, la acción y los sistemas ción u otros sistemas de
	se condicione a que	las mantenga	an hasta su cese co	mo consejeros.	Lo anteri	ros no ejecutivos cuando ior no será de aplicación · los costes relacionados
	Cumple		Cumple parcialmente		Explique	X

Según lo establecido en los Estatutos de la sociedad, la retribución de los Administradores se fila en un 5% de los beneficios líquidos, y con aplicación de lo establecido en el Art. 218.2 de la Ley de Sociedades de Capital.

- 58. Que en caso de remuneraciones variables, las políticas retributivas incorporen los límites y las cautelas técnicas precisas para asegurar que tales remuneraciones guardan relación con el rendimiento profesional de sus beneficiarios y no derivan solamente de la evolución general de los mercados o del sector de actividad de la compañía o de otras circunstancias similares.
 - Y, en particular, que los componentes variables de las remuneraciones:
 - a) Estén vinculados a criterios de rendimiento que sean predeterminados y medibles y que dichos criterios consideren el riesgo asumido para la obtención de un resultado.

para	 b) Promuevan la sostenibilidad de la empresa e incluyan criterios no financieros que sean adecuados para la creación de valor a largo plazo, como el cumplimiento de las reglas y los procedimientos internos de la sociedad y de sus políticas para el control y gestión de riesgos. 							
plazo de tie los el	c) Se configuren sobre la base de un equilibrio entre el cumplimiento de objetivos a corto, medio y largo plazo, que permitan remunerar el rendimiento por un desempeño continuado durante un período de tiempo suficiente para apreciar su contribución a la creación sostenible de valor, de forma que los elementos de medida de ese rendimiento no giren únicamente en torno a hechos puntuales, ocasionales o extraordinarios.							
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
por un p	eríodo	de tiempo						neración se difiera las condiciones de
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
			relacionadas con en el informe del					enta las eventuales los.
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
	•	-	ante de la remune de instrumentos			-	-	os esté vinculado a
	Cumple		Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X
los siste equivale	mas rei	tributivos, os veces	los consejeros n	o puedan fija anual	transferi , ni pued	r la propied an ejercer l	ad de un n	correspondientes a úmero de acciones s o derechos hasta
			plicación a las ac cionados con su	•		ejero neces	ite enajena	r, en su caso, para
	Cumple		Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X
de los o condicio	compon nes de	entes va	riables de la rem nto o cuando se	nuneración	cuando	el pago no	haya esta	lamar el reembolso ado ajustado a las i inexactitud quede
	Cumple		Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X
64. Que los pagos por resolución del contrato no superen un importe establecido equivalente a dos años de la retribución total anual y que no se abonen hasta que la sociedad haya podido comprobar que el consejero ha cumplido con los criterios de rendimiento previamente establecidos.								
	Cumple		Cumple parcialmente		Explique	X	No aplicable	

H OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS

- 1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
- Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión.

En referencia al apartado A.4:

Explicar que existe una relación familiar de segundo grado entre los accionistas de Van Gestión y Asesoramiento Empresarial, S.L. e Infazar, S.L.

En referencia al apartado A.8:

Con fecha 24 de julio de 2015 se envío una comunicación a la CNMV con motivo de informar del número de acciones que conforman el Capital Social tras la operación de reducción de capital por amortización de acciones propias aprobada en Junta General de fecha 19 de junio de 2015. Al no tratarse de una operación de compra por la cual se supere el 1% de los derechos de voto (obligación de comunicar según lo dispuesto en el Real Decreto 1362/2007) no se incluye en el mencionado apartado. En referencia al apartado C.1.3:

Frimón Inversiones y Asesoramiento, S.L., está representada en el Consejo de Administración por D. Felipe Frías Echevarría, que ha sido Director General de la sociedad. Aún así, dado la participación en el accionariado, pasó a considerarse Dominical. En referencia al apartado C.1.11:

Existen personas jurídicas que son miembros del Consejo de Administración de Bodegas Riojanas, S.A., cuyos representantes, personas físicas, son miembros del Consejo de Administración de Bodegas Torreduero, S.A:

D. Luis Zapatero González Presidente de Bodegas Torreduero, S.A.
